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 В работе рассматриваются структурно-синтаксические и лексико-семантические особенности заголовков, предваряющих содержание глав в уставе монашеского ордена Святого Бенедикта.
Изучение типов и функций заголовков религиозно-регламентирующего текста связано с рассмотрением таких проблем как статус заголовков, связь заголовка с текстом, а также функциональная специфика заголовков. Научные работы, посвященные данным проблемам, появились в середине 20 века, примером тому служат работы И.Р. Гальперина, Н.Д. Арутюновой, И.В. Арнольд и др. Различные точки зрения исследователей на определение статуса заголовков, а также их функциональной специфики, говорят о том, что описание типов и функций заголовков вообще, и монастырского устава как образца религиозно-регламентирующего текста, востребована и имеет научное значение.
Актуальность работы обусловлена тем, что проблема определения структурно-синтаксических и лексико-семантических особенностей заголовков тесно связана с определением связи текста с заголовком, а также с проблемой структуризации различных типов текста и входит в сферу рассмотрения функциональной грамматики. Особое место в этой связи следует отвести типам и функциям заголовков в религиозно-регламентирующем тексте, имеющем вековую традицию.
Научная новизна исследования определена тем, что в современной лингвистике изучение структурно-синтаксических и лексико-семантических особенностей заголовков, их связь с текстом, а также классификация их типов и функций были проведены исключительно на основе художественных и публицистических текстов. Другие типы текстов, в частности, религиозно-регламентирующий, остались за рамками внимания исследователей.
Целью данного исследования является описание особенностей заголовков к главам монастырского устава как религиозно-регламентирующего типа текста.
Исходя из поставленной цели, мы определили следующие задачи работы:
1. Рассмотреть проблему классификации типов и функций заголовков и предложить собственную классификацию в соответствии с типом текста, лежащим в основе нашего исследования;
2. Выявить структурно-синтаксические и лексико-семантические особенности заголовков к главам монастырского устава;
3. Определить соотношение заголовков с содержанием соответствующей главы;
4. Выявить и описать основные модели заголовков в уставе ордена Святого Бенедикта;
5. Выявить функции заголовков к главам в монастырском уставе, исходя из их связи с основным содержанием главы.
Материалом исследования послужил монастырский устав монахов-бенедиктинцев - Die Benediktsregel, состоящий из 73 глав, занимающих 150 страниц текста.
Устав был написан святым Бенедиктом Нурсийским в четвертом или пятом десятилетии VI века на латинском языке. Устав был написан в монастыре в Монтекассино. Всего существует 93 полных и 13 фрагментарных вариантов устава, 64 из которых объединены Ф. Зиммлером, с учетом диалектов. Святой Бенедикт считается основоположником западного монашества. Он писал устав, принимая во внимания и другие монастыри, их географическое положение, климатические особенности местности, а также различное число монахов в этих монастырях. Оригинальный текст устава был уничтожен при пожаре в Теано в 886 году. Однако еще в 787 году Карл Великий приказал сделать копию устава и отправить ее в Аахен. Тем не мене, и эта копия была потеряна. Сохранились списки с Аахенского экземпляра. Сегодня достоверная копия устава на латинском языке, известная также как Кодекс Сангалленсис, хранится в монастырской библиотеке Сан-Галлена. Ф. Зиммлер пишет, что "Устав Бенедиктинцев, благодаря своему объему и многообразию языковых средств, выступающих в нем, благодаря своей диалектно-географической закрепленности по монастырям, является ценным источником описания истории немецкого языка"[footnoteRef:1]. В работе мы используем современное издание: Benediktiner, Zisterzienser[footnoteRef:2]. [1: Simmler Fr. Aus Benediktinerregeln des IX. bis XX. Jahrhunderts: Quellen zur Geschichte einer Textsorte. Hrsg. v. Fr.Simmler. - Heidelberg. - 1985. - С. 58.] [2: Pötschke D., Römer Ch. Benediktiner, Zisterzienser, Lukas Verlag. 1999. 315 с.]

В работе применялись такие методы исследования как метод дистрибутивного анализа, метод контекстологического анализа и метод количественных подсчетов.
Теоретическая значимость исследования обусловлена постановкой и решением проблем, которые обеспечивают дальнейшее развитие теории анализа текста и связи заголовка с текстом.
Практическая значимость работы заключается в том, что данные, полученные в результате исследования, могут быть применены при составлении теоретических и практических курсов по анализу текста, а также спецкурсов по структуре текста.
Структура работы определена поставленными задачами. Исследование состоит из введения, двух глав, заключения, библиографического списка, содержащего 75 наименований, 12 из которых на иностранных языках и списка словарей.
Во введении определены цель и задачи исследования, обосновывается выбор темы, исходя из ее актуальности, говорится о научной новизне работы, а также о его теоретической и практической значимости.
В первой главе рассматривается теоретическая сторона исследования, приведена краткая история изучения вопроса. Кроме того, рассматриваются особенности регламентирующих типов текста, в частности, монастырского устава, а также анализируются существующие классификации типов и функций заголовков.
Вторая глава работы посвящена практическому исследованию типов и функций заголовков, структурно-синтаксических и лексико-семантических особенностей заголовков глав монастырского устава. В ней прослеживается взаимосвязь между типами заголовков и функциями, которые они выполняют, а также их соотношение с текстом соответствующей главы. Кроме того, в главе приведены основные модели заголовков в религиозно-регламентирующем тексте - монастырском уставе.
В заключении подводятся итоги исследования, формулируются выводы и предлагаются дальнейшие перспективы анализа.
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Глава 1. Монастырский устав и его особенности.
[bookmark: _Toc451932274]1.1. Тип текста: монастырский устав.
Прежде чем перейти к описанию особенностей функционирования заголовков в монастырском уставе, необходимо определить, что такое "устав" вообще и чем отличается данный тип текста от других типов текста.
Обратимся к "Толковому словарю русского языка" С.И. Ожегова и Н.Ю. Шведовой: устав - это "установленный государством или общественной организацией свод правил, регулирующих деятельность каких-нибудь организаций"[footnoteRef:3]. Соответственно, монастырский устав - это "свод правил, регулирующих деятельность" монастыря и жизнь монахов. С точки зрения лингвистики, язык устава можно отнести к официально-деловому стилю. Это подразумевает, что анализируемый нами текст "обусловливает языковое оформление когнитивной и коммуникативной функции в <…> сфере правовых отношений и управления"[footnoteRef:4] и характеризуется письменной формой. В "Стилистике немецкого языка" указывается, что "общее содержание коммуникативной функции, которую реализует официально-деловой стиль, можно определить как долженствование, выступающее в форме императивности и предписывающе-оценочного значения"[footnoteRef:5]. [3: С.И. Ожегов, Н.Ю. Шведова Толковый словарь русского языка. Москва - 1992. - С. 870.] [4: Brandes M.P. Stilistik der deutschen Sprache. - М. - 1990 - С. 112-113.] [5: Там же. С.112.]

В.Г. Адмони пишет, что утилитарные тексты - это "все то необозримое количество различнейших видов текстов, которые любым образом служат осуществлению какой-либо практической потребности человека в социуме любого вида"[footnoteRef:6]. К утилитарным текстам, а именно, к "административно-правовым текстам"[footnoteRef:7] относится и устав. Монастырский устав является одним из видов директивного типа текста. К данному типу текста устав относит, например, Э.Рольф, выделивший более ста групп различных письменных речевых жанров[footnoteRef:8]. Директивные тексты играют важную роль "в процессе регулирования социального взаимодействия граждан"[footnoteRef:9]. Мы относим монастырский устав к директивно-нормативным текстам, так как в его функцию входит: описать порядок и правила жизни в монастыре (нормативная функция), а также дать указания о том, когда и как совершать богослужения, когда следует поститься, каковы должны быть отношения внутри монастыря и т.д. (директивная функция). Тексты, относящиеся к директивно-нормативным документам, "выступают как средство управления человеком, регулирования его поведения"[footnoteRef:10], кроме того, такие тексты включают в себя не только свод правил, регулирующих жизнь человека, но и предписывают средства контроля за их соблюдением со стороны общества. Из этого утверждения мы делаем вывод, что тип текста, который мы исследуем, относится к директивно-нормативному типу текста. [6: Адмони В.Г. Система форм речевого высказывания. - СПб. - "Наука" - 1994. - С. 103.] [7: Там же. - С. 108.] [8: Rolf E. Die Funktionen der Gebrauchstextsorten – Berlin - de Gruyter, - 1993 - С. 261. ] [9: Большакова Т.М. Состав и функционирование прескрипций и прохибитивов в немецкоязычных текстах директивно-регулятивного типа (прагмалингвистический и социокультуный аспекты): дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук (10.02.04)- СПб. - 2005. - С. 25.] [10: Brandes M.P. Stilistik der deutschen Sprache. - Москва. - 1990. - С. 112-113.]

Устав является типом текста нелитературного жанра и представляет собой духовную прозу с ее лексическими, синтаксическими и семантическими особенностями[footnoteRef:11]. Е.В. Гладкова говорит о двух характерных чертах текстов духовной прозы: "Во-первых, это насыщенность текста библейскими аллюзиями и цитатами, а также тенденция к символизации, как отдельного образа, так и мотива, сюжета. Во-вторых, что касается авторского мировоззрения, то это искренний патриотизм и «вселенскость» взгляда <…> наконец, последнее: ориентация авторского слога на литературную традицию сентиментализма, в некоторых случаях - романтизма"[footnoteRef:12]. Кроме того, отличительной чертой духовной прозы является то, что "зависимость между содержательными и языковыми элементами <…> отличается большой устойчивостью и единообразием"[footnoteRef:13]. Еще одной особенностью данного типа текста является каноничность, это подчеркивается множественными употреблениями изречений из Библии. Ж.Д. Цыбикдоржиева выделяет в своей диссертации еще один способ "передачи правил и законов религиозного бытия и способ воздействия на аудиторию" - это частое использование парных словосочетаний, то есть устойчивых бинарных сочетаний слов, принадлежащих к одному грамматическому ряду, в текстах уставов[footnoteRef:14]. [11: Цыбикдоржиева Ж.Д. Тип текста "монастырский устав" в диахроническом аспекте: дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук (10.02.04)/ Цыбикдоржиева Жаргалма Доржиевна. СПбГУ. Санкт-Петербург. 2002. 202 с.] [12: Гладкова Е.В. Духовная проза 30-70-х гг. XIX века - СПб. - 2003. - С. 10. ] [13: Цыбикдоржиева Ж.Д. Тип текста "монастырский устав" в диахроническом аспекте: дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук (10.02.04)/ Цыбикдоржиева Жаргалма Доржиевна; СПбГУ - СПб. - 2002. - С. 18.] [14: Там же. - С. 18.]

[bookmark: _Toc451932275]1.2. История изучения заголовков.
Как показывает собранная библиография, вопросы, связанные с заглавием и заголовком, изучались многими исследователями (например, Н.Е. Бахаревым, Ю.А. Беловой. Н.А. Веселовой, И.Р. Гальпериным, С.Д. Кржижановским и др.) на основе различного материала. Наиболее часто рассматривалось заглавие публицистического текста и реже - художественного. Еще реже исследовались заголовки научных статей и монографий (например, работа Н.П. Харченко)[footnoteRef:15]. [15: Харченко Н.П. Заглавия, их функция и структура (на материале научного стиля современного русского языка): автореф. дис. канд. филол. наук. Л. 1968. 21 с.]

Работы, посвященные изучению заголовков, начали появляться еще в первой половине XX века (см. работу Г.А. Брылова)[footnoteRef:16], однако, были единичными. Лишь во второй половине XX века, особенно в 60-е годы, возрастает интерес к изучению заглавия (работы И.С. Губенко, А.А. Девеля, А.С. Дубовой, Э.Б. Магазаника и др.)[footnoteRef:17]. В основном изучались заголовки газетных статей и названия художественных произведений. Скорее всего, это объясняется тем, что заголовки такого типа текста, как публицистика, отличаются большим разнообразием построения и используемых стилистических средств, а также связью с основным текстом и т.п.[footnoteRef:18] [16: Брылов Г.А. Обложка книги. Опыт исторического исследования. Л. 1929. 120 с.] [17: Губенко И.С. "Крылатые заголовки" как явление публицистического стиля // Язык и литература. – Самарканд. - 1969. - С. 174-184.
Девель А.А. Проблема заглавия // Редакторы книги об опыте своей работы. - М. - 1960. Вып. 2. - С. 189-202.
Дубовая А.С. Структурно-стилистические особенности заголовков французской газеты (XVII-XX вв.): автореф. дис. канд. филол. наук. Л. 1966. 21 с.
Магазаник Э.Б. Поэтика заглавия и оглавления // Материалы XXIII студенческой научной конференции. Сер. 2. - Самарканд. - 1966. - С. 14-15.] [18: Веселова Н.А. Заглавие литературно-художественного текста: Антология и поэтика: дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук (10.01.08)/ Веселова Наталья Анатольевна; Тверской государственный университет. Тверь. 1998. 236 с.]

Исследователей этой темы основном волнуют вопросы: Что такое заглавие? Каковы выполняемые заглавием функции? Как заглавие соотносится со структурой текста?
Поставленные вопросы интересуют не только лингвистов, но и литературоведов. Первые занимаются больше грамматическим статусом заглавия и его основными функциями, вторых же интересует поэтика заглавия[footnoteRef:19]. [19: См. например: Кржижановский С.Д. Поэтика заглавий. М. 1931. 32 с.]

Вопрос о грамматическом статусе заглавия заключается в том, считать ли заглавие словом, словосочетанием или предложением. Существует три точки зрения на эту проблему:
· заглавие следует считать предложением;
· заглавие - это номинативная единица, которая только называет текст;
· заглавие - это нечто среднее между словом и предложением.
Первая точка зрения отражена, например, в работе Пешковского А.М., который пишет: "Назывные предложения. Примеры излишни, так как их легко найти на любой книжной обложке, на любой магазинной вывеске. Что они совершенно параллельны глагольным предложениям, ясно из тех нередких случаев, когда на их месте имеются глагольные предложения"[footnoteRef:20]. [20: Пешковский A.M. Русский синтаксис в научном освещении. - М. - 1956. - С.380.]

Второй точки зрения придерживается Овсянико-Куликовский Д.Н. В его работе "Синтаксис русского языка" можно найти следующее утверждение: "Как на образчик актов речи-мысли, не образующих предложения, укажу на заглавия (книг, статей, глав и т.д.) … Все это несомненные акты речи-мысли, имеющие свой смысл и свою цель; но предложений они не составляют. Слова, в них употребленные, несомненно, имеют синтаксические формы, вместе с соответственными грамматическими."[footnoteRef:21]. [21: Овсянико-Куликовский Д.Н. Синтаксис русского языка. - СПб. - 1912. - С. 8.]

Последнюю точку зрения разделяют Кржижановский С.Д., Джанджакова Е.В., Кайда Л.Г. , Кожина Н.А. и др.[footnoteRef:22] Так, Кожина Н.А. считает, что заглавия нельзя назвать ни предложением, ни словом, "так как любая языковая единица в заглавной позиции осуществляет функции номинации и предикации <…> глагольные заглавия оказываются «более номинативными» по сравнению с омонимичными глагольными предложениями, а именные - «более предикативными», чем омонимичные слова и сочетания"[footnoteRef:23]. [22: Кожина Н.А. Заглавие художественного произведения: Структура, функции, типология (на материале русской прозы XIX-XX вв.): дис. канд. филол. наук. М. 1986. 288 с.
Кржижановский С.Д. Поэтика заглавий. М. 1931. 32 с.
Кайда Л.Г. Роль заголовка в организации подтекста в фельетоне // Проблемы журналистики. - Л. - 1979. - Вып. 8. Мастерство журналиста. - С. 87- 89.
Джанджакова Е.В. О поэтике заглавий // Лингвистика и поэтика. - М. - 1979. - С.207-214.] [23: Кожина Н.А. Заглавие художественного произведения: Структура, функции, типология (на материале русской прозы XIX-XX вв.): дис. канд. филол. наук. - М. - 1986. - С.69.

]

Некоторые исследователи, опираясь на то, что заголовки во многих типах текста могут существовать отдельно (каталоги, научные труды, библиографические указатели), делают вывод, что заглавие не является частью текста и, следовательно, заголовки можно анализировать как отдельные единицы[footnoteRef:24]. Такой точки зрения придерживается, например, В.С. Мужев, который так определяет заголовок: "Заголовок – это целостная единица речи, стоящая перед текстом, являющаяся названием текста, указывающая на содержание этого текста и отделяющая данный отрезок речи от других"[footnoteRef:25]. [24: См. например:
Бахарев Н.Е. Структурно-функциональное развитие заголовков (на материале заголовков из газет и журналов за 1903-1907, 1935-1939, 1965-1970 гг.): Автореф. дис. . канд. филол. наук. Алма-Ата. 1971.
Безруков В.М. Синтаксические структуры и семантика заглавий (на материале газет) // Синтаксис современного русского языка. Тюмень, 1968. Вып. 6. N 40.
Нанси Н.М. Семантика заглавий как обособленных образований и как компонентов текста (На материале рассказов А.П.Чехова): автореф. дис. канд. филол. наук. Воронеж, 1989. ] [25: Мужев, В. С. О функциях заголовков / В. С. Мужев // Ученые записки МГПИИЯ им. М. Тореза. - 1970. - Т. 55. - С. 86-94.]

Однако существует и противоположное мнение о том, что заголовки являются неотъемлемой частью текста[footnoteRef:26]. Так, Е.В. Джанджакова говорит, что название - это "не только особая синтаксическая позиция, это элемент текста, причем совершенно особый, "выдвинутый""[footnoteRef:27]. [26: Джанджакова Е.В. О поэтике заглавий // Лингвистика и поэтика. М., 1979. С.207-214.
Новикова М.Ю. Заголовок-метафора и художественный текст // Русская речь. 1986. N 6. С.90-94. ] [27: Джанджакова, Е. В. О поэтике заглавий / Е. В. Джанджакова // Лингвистика и поэтика. -1979. - №7. - С. 207 - 215.]

Интересно в этой связи отметить и мнение немецких исследователей. Так, Г. Вайнрих придерживается той точки зрения, что заголовок является частью текста: "Таким образом, заголовок является неким кратким текстом (Kurztext), который с соответствующим длинным текстом (Langtext) составляет текстовую пару (Textpaar)"[footnoteRef:28]. Й. Мэке говорит о том, что заголовок связывает текст с именем автора, а также о том, что заголовок указывает на последующий текст. Он пишет: "В качестве первого указания на книгу, заголовок - по крайней мере, в контексте литературной коммуникации - указывает не на внеязыковую реальность, а на последующий текст, причем важнейшей функцией заголовка, не считая обозначения содержания, является связь заглавия с именем автора"[footnoteRef:29]. Следовательно, исследователь считает заголовок отдельным элементом, а не частью текста. Мы считаем, что вопрос о самостоятельном существовании заголовков должен решаться в зависимости от типа текста и той роли, которую заголовок

[…]

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 В практической части нашей работы мы провели анализ заголовков глав монастырского устава. Была дана общая характеристика заглавий, с учетом длины заголовков, доминантных слов, тематики заглавий, а также их структурно-синтаксических особенностей. Мы вывели основные аспекты, по которым может быть проведена классификация заглавий глав по типам. Были проанализированы семантические особенности заглавий глав и вывели общие тематические группы, на которые могут быть разделены заглавия: Должностные лица в монастыре;
Устройство монастыря;
Правила поведения и жизнь монахов в стенах монастыря;
Правила поведения вне стен монастыря;
Духовная сторона жизни монахов;
Взаимодействие с внешним миром;
Условия принятия в монастырь.
Заголовки были разделены по структурно-синтаксическим моделям. Всего получилось 4 таких моделей, каждая из которых включает в себя один или несколько подтипов. Самой распространенной моделью является модель, включающая определяемое слово – существительное – и несогласованное определение в постпозиции – существительное с предлогом. На основе этих моделей мы сделали вывод, что заголовки, представляющие собой номинативные предложения, состоят исключительно из атрибутивных сочетаний, с определяемым словом, выраженным существительным.
Третьим аспектом, по которому мы провели разделение заголовков по типам, была связь заголовка с текстом. Заглавия глав были разделены на четыре группы:
Дословный повтор заголовка в тексте;
Близкий к дословному повтор;
Повтор смысла заголовка в тексте;
Косвенный повтор заголовка, с использованием намека.
Эта классификация основана на типах повтора заголовков в тексте.
В третьем разделе практической части нашей работы мы вывели основные функции, которые выполняют заголовки глав монастырского устава. Всего таких функций пять:
Номинативная;
Концептуально-содержательная;
Диахроническая;
Графически-выделительная;
Справочная.
Примечательно, что эти функции характерны для всех заглавий глав в анализируемом нами уставе.
Таким образом, мы вывели общие черты, характерные для заглавий глав монастырского устава, а также провели классификацию заголовков по их типам и функциям, которые они выполняют в тексте устава.
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 Заголовки являются неотъемлемой частью любого произведения, что делает их изучение актуальным и важным на материале всех типов текста. Заглавие - это "компрессированное, нераскрытое содержание текста, Его можно метафорически изобразить в виде закрученной пружины, раскрывающей свои возможности в процессе развертывания"[footnoteRef:78]. [78: Гальперин И.Р. Текст как объект лингвистического исследования. М., 1981. С.133.]

В нашей работе мы изучили заголовки глав монастырского устава с точки зрения их структурно-грамматических и лексико-семантических особенностей, а также описали характерные черты монастырского устава как религиозно-регламентирующего типа текста.
В первой главе исследования мы привели теоретическую базу для анализа заголовков глав. Мы выяснили, что многих исследователей, не только в России, но и за рубежом, занимают вопросы, связанные с заглавиями. Не только лингвисты, но и литературоведы изучают их. Изучение заголовков происходит, в основном, на основе текстов публицистического и художественного стиля, однако встречаются и работы, проведенные на базе иных текстов (например, материалом может служить текст научного стиля). Заголовки могут рассматриваться с разных точек зрения, например, исследователя может занимать вопрос, связанный с интертекстуальностью в заглавиях, или то, как заголовок связан с текстом соответствующей главы или соответствующего произведения. Многие ученые рассматривали структуру заголовка, с помощью каких грамматических конструкций он построен или его синтаксические особенности. Вопрос о лексико-семантической стороне заглавий также не оставлен без внимания. Функции, которые заголовок может выполнять в тексте, изучались также на основе публицистических и художественных типах текстов.
Мы выяснили, что не все исследователи разделяют понятия "заголовок" и "заглавие" и многие принимают понятие "название" как их относительный синоним. В своей работе мы приняли ту точку зрения, что будем использовать понятие "заголовок".
Материалом нашего исследования является устав монахов-бенедиктинцев, поэтому мы сочли целесообразным указать на особенности монастырского устава как типа текста. Опираясь на ряд работ, посвященных этому вопросу, мы пришли к выводу, что устав относится к директивно-нормативному типу текста. То есть, монастырский устав описывает порядок и правила жизни в монастыре, а также дает указание о совершении тех или иных действий внутри общины. Кроме того, мы определили, что монастырский устав относится к духовной прозе и обладает основными ее характеристиками (например, каноничность, использование Библейских аллюзий и др.).
В задачи нашего исследования входит рассмотрение и определение типов и функций заголовков глав монастырского устава. Мы провели анализ существующих классификаций заголовков на материале различных типов текста и выяснили, что заголовки рассматриваются, в основном, с трех точек зрения: с точки зрения их синтаксиса, семантики и внешнего облика. Так как существующие классификации типов заголовков были выведены (в основном) на основе текстов публицистического и художественного стилей, мы привели критерии, по которым заголовки анализируются в нашем исследовании: тематическая направленность заголовков; модели, по которым строятся заголовки; связь заголовков с текстом. Функции заголовков также были рассмотрены основе публицистических и художественных текстов. Рассмотрев выведенные исследователями функции заглавий, мы взяли четыре из них, которые по нашему мнению характерны для монастырского устава, и ввели еще одну функцию - справочную.
В практической части нашей работы мы провели анализ заголовков глав монастырского устава. В первом разделе мы указали на общие черты, присущие всем заголовкам. В большинстве рассматриваемых нами заглавий используются существительные с определенным артиклем, заголовки представляют собой номинативные предложения. Кроме того, мы указали на общую тематику заглавий глав, а также на доминирующие слова в них.
По тематике заголовки монастырского устава представляют собой 6 групп, самой обширной из которых является группа заглавий о богослужениях. Самой малочисленной является группа заглавий о регулировании деятельности монахов в монастыре. Заголовки этой группы указывают на деятельность монахов, которая не является основной в монастыре, поэтому и глав об этой деятельности меньше всего.
Относительно структурно-синтаксических особенностей заглавий мы выделили 4 групп. Каждый заголовок представляет собой номинативное предложение, которое состоит из атрибутивных сочетаний (кроме заголовков, состоящих из одного компонента). Определяемым словом в каждом заголовке является существительное, рядом с которым располагаются один или несколько атрибутов, которые могут быть как согласованными, так и не согласованными, а также находится в препозиции или в постпозиции. Самой многочисленной группой явились заголовки, строящиеся по модели S+SPrap., таких заголовков оказалось 18. Самую малочисленную группу выделить невозможно, так как существует несколько моделей, которым соответствует только один заголовок (например, S+(SalsPräp. + aSgen- + aSPräp.); S+S).
Связь заголовка с текстом мы показали на повторе заголовка в тексте и разделили заголовки на четыре группы: заголовки, которые отражены в тексте дословно, практически дословно, заголовки, смысл которых отражен в тексте, и заголовки, на содержание которых в тексте дан лишь намек. Больше всего заголовков соответствует третьей модели - 30. Меньше всего - последней - 8.
В третьем разделе практической части мы доказали, что всем заголовкам монастырского устава присущи следующие функции: номинативная, концептуально-содержательная, диахроническая, графически-выделительная и справочная.

Дальнейшими перспективами исследования могут быть следующие:
1. Определение интертекстуальности заголовков.
2. Рассмотрение типов заголовков монастырского устава в диахронии.
3. Сопоставительный анализ заголовков устава в разных редакциях, а также сравнение с латинским текстом устава.
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 Список названий глав монастырского устава монахов-бенедиктинцев с переводом:
Prolog - Пролог
1. Die Arten der Mönche - Виды монахов
2. Der Abt - Настоятель
3. Die Einberufung der Brüder zum Rat - Созыв братьев на совет
4. Die Werkzeuge der geistlichen Kunst - Инструменты духовного искусства
5. Der Gehorsam - Послушание
6. Die Schweigsamkeit - Молчание
7. Die Demut - Смирение
8. Der Gottesdienst in der Nacht - Богослужение ночью
9. Die Ordnung der Vigilien im Winter - Распорядок ночных служб зимой
10. Die Ordnung der Vigilien im Sommer - Распорядок ночных служб летом
11. Die Ordnung der Vigilien am Sonntag - Распорядок ночных служб в воскресенье
12. Die Laudes am Sonntag - Утренние благодарственные молитвы в воскресенье
13. Die Laudes an den Werktagen - Утренние благодарственные молитвы в рабочие дни
14. Die Vigilien an den Festtagen - Ночные службы в праздничные дни
15. Die Zeiten für das Halleluja - Время для славословия
16. Der Gottesdienst am Tage - Богослужение днем
17. Die Psalmen im Gottesdienst am Tag - Псалмы во время дневного богослужения
18. Die Ordnung der Psalmen - Порядок псалмов
19. Die Haltung beim Gottesdienst - Поведение во время богослужения
20. Die Ehrfurcht beim Gebet - Благоговение во время молитвы
21. Die Dekane des Klosters - Настоятели монастыря
22. Die Nachtruhe der Mönche - Ночной покой монахов
23. Das Vorgehen bei Verfehlungen - Действие при проступке
24. Die Ausschließung bei leichten Verfehlungen - Отстранение при небольшом проступке
25. Die Ausschließung bei schweren Verfehlungen - Отстранения при тяжком проступке
26. Unerlaubter Umgang mit Ausgeschlossenen - запрещенное общение с отстраненными
27. Die Sorge des Abtes für die Ausgeschlossenen - забота настоятеля об отстраненных
28. Die Unverbesserlichen - Неисправившиеся
29. Die Wiederaufnahme von Brüdern - Повторное принятие братьев
30. Die Strafe bei Mangel an Einsicht - Наказание при недостатке благоразумия
31. Der Cellerar des Klosters - Келарь монастыря
32. Werkzeug und Gerät des Klosters - Инструменты и утварь монастыря
33. Eigenbesitz des Mönches - Имещество монаха
34. Die Zuteilung des Notwendigen - Распределение необходимого
35. Der wöchentliche Dienst in der Küche - Еженедельная служба на кухне
36. Die kranken Brüder - Заболевшие братья
37. Alte und Kinder - Старики и дети
38. Der wöchentliche Dienst des Tischlesers - Еженедельная служба застольного чтеца
39. Das Maß der Speise - Количество еды
40. Das Maß des Getränks - Количество питья
41. Die Mahlzeiten - Время приема пищи
42. Das Schweigen nach der Komplet - Молчание после вечерней молитвы
43. Die Bußen für Unpünktlichkeit - Наказания за опоздание
44. Die Bußen der Ausgeschlossenen - Наказания исключенным
45. Die Bußen für Fehler im Oratorium - Наказания за провинности в молельне
46. Die Bußen für andere Verfehlungen - Наказания за прочие провинности
47. Das Zeichen zum Gottesdienst - Сигнал к богослужению
48. Die Ordnung für Handarbeit und Lesung - Порядок физического труда и чтения
49. Die Fastenzeit - Время поста
50. Gebetszeiten außerhalb des Klosters - Часы молитвы за пределами монастыря
51. Mahlzeiten außerhalb des Klosters - Часы приема пищи за пределами монастыря
52. Das Oratorium des Klosters - Молельня монастыря
53. Die Aufnahme der Gäste - Прием гостей
54. Die Annahme von Briefen und Geschenken - Прием писем и подарков
55. Kleidung und Schuhe der Brüder - Одежда и обувь братьев
56. Der Tisch des Abtes - Пища настоятеля
57. Mönche als Handwerker - Монахи как ремесленники
58. Die Ordnung bei der Aufnahme von Brüdern - Порядок принятия братьев
59. Die Aufnahme von Kindern - Принятие детей
60. Die Aufnahme von Priestern - Принятие священнослужителей
61. Die Aufnahme fremder Mönche - Принятие иных монахов
62. Die Priester des Klosters - Священники монастыря
63. Die Rangordnung in der Gemeinschaft - Иерархия в общине
64. Einsetzung und Dienst des Abtes - Назначение и служба настоятеля
65. Der Prior des Klosters - Приор монастыря
66. Die Pförtner des Klosters - Привратники монастыря
67. Brüder auf Reisen - Братья в пути
68. Überforderung durch einen Auftrag - Чрезмерная нагрузка обязанностями
69. Eigenmächtige Verteidigung eines Bruders - самовольная защита одного из братьев
70. Eigenmächtige Bestrafung eines Bruders - Самовольное наказание одного из братьев
71. Der gegenseitige Gehorsam - Взаимное повиновение
72. Der gute Eifer der Mönche - Надлежащее усердие монахов
73. Die Regel als Anfang unseres Weges zur vollen Gerechtigkeit - Устав как начало нашего пути к абсолютной справедливости.
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