## Отзыв рецензента

### о выпускной квалификационной работе бакалавра СМИРНОВОЙ АНАСТАСИИ МИХАЙЛОВНЫ на тему:

«Типы и функции заголовков в монастырском уставе (на материале *Benediktiner Regel*)»

Кафедра немецкой филологии, основная образовательная программа «Иностранные языки» (Профиль: Немецкий язык) по направлению подготовки «Лингвистика», 2016 год

В лингвистической теории текста общепризнанным является положение о том, что текст обладает не только цельностью, но и членимостью на структурные части. Одним из эксплицитных средств структурно-композиционного членения текстов выступают заголовки глав, разделов, параграфов и т.д. Понятно, что такого рода внешнее деление текста на части является отражением коммуникативно-смыслового членения, которое соответствует замыслу автора текста. Тем самым изучение макроструктурных маркеров, таких как заголовки глав, становится очень важным элементом лингвистического анализа текстов и описания их специфики в многоаспектной перспективе.

В свете сказанного тема ВКР А.М. Смирновой и решаемые в этой работе исследовательские задачи представляются вполне актуальными, тем более что грамматическое устройство, внутритекстовые связи и функции заголовков на материале текстов религиозного дискурса, в частности монастырских уставов, остаются в немецкой лингвистике недостаточно изученными.

Основываясь на научных результатах предшественников, которые были получены на материале публицистических, художественных и научных текстов, А.М. Смирнова на 63-х страницах дипломной работы (включая библиографию из 78 источников, из них 13 на иностранных языках, и приложение), представила комплексную характеристику изученного эмпирического материала – 73 заголовков глав монастырского устава ордена бенедиктинцев (*die Benediktinerregel*). Личный вклад автора ВКР в рассмотрение данного языкового материала заключается в следующих моментах:

- 1) выделены четыре базовых структурно-синтаксических типа заголовков монастырского устава и их грамматические варианты («расширения», по А.М. Смирновой);
- 2) в тематико-семантическом плане разграничены 6 тематических типов заголовков (с. 25-31 ВКР) и на этой основе проведена реконструкция фрагмента действительности, связанного с жизнедеятельностью монашеского братства бенедиктинцев;

3) подтверждена релевантность классификации В.Н. Корнева о четырех основных типах семантико-смысловых связей заголовка с основным текстом применительно к анализируемому тексту монастырского устава;

4) выделены 5 функций заголовков в рамках рассмотренного текста.

Несмотря на отмеченные положительные моменты, ВКР А.М. Смирновой не лишена некоторых противоречий и неточностей.

1. Значительная часть работы посвящена грамматическому моделированию заголовков. Ни одной научной работы по этому вопросу и ссылок на них в ВКР я не обнаружил, в том числе и на классические работы В.Г. Адмони, О.И. Москальской, Б.А. Абрамова и др. В этой связи неясными и отчасти противоречивыми остаются принципы моделирования грамматических структур заголовков.

Должны ли учитываться количество главных (ядерных) компонентов в грамматической структуре заголовка и синтаксический уровень их зависимости друг от друга? Если нет, то тогда распадается единство модели как таковой. Если да, то почему на с. 33 к «расширению» модели, состоящей из одного грамматического ядра (S: Der Abt), отнесена двухядерная структура (S + S: Alte und Kinder), а на с. 35 в одноядерную модель II (S + S gen: Die Älten der Mönche) – двухядерные структуры типа *Werkzeug und Gerät des Klosters*? Как учитывается в моделях разный ранг атрибутивной зависимости, например, в заголовках типа «*Die Psalmen im Gottesdienst am Tag*»? Почему в моделях указывается только один падеж – генитив?

Как учитывается и отражается в грамматических моделях вклад компонентов с чисто или ярко выраженной грамматической функцией: артиклем, союзом? Что Вы имете в виду под «словом», когда называете 1-ую модель (S: Der Abt) «однословной»? В этой связи трактовка грамматической функции определенного артикля в заголовках, построенных по 1-ой модели, представлена на с. 32-33 противоречиво: то как выражение «конкретности», то как выражение «довольно общего характера». Какие грамматические функции имеет определенный артикль в немецком языке и в какой функции он употреблен в данном типе заголовков?

2. Поясните «диахроническую функцию» заголовков монастырского устава. Как они сигнализируют адресату о том или ином историческом периоде? Разве их нельзя найти в абсолютно любом монашеском уставе?

Насколько целесообразно выделять «справочную функцию» заголовков, если иметь в виду заголовки внутри текста, а не рубрики оглавления, которые, строго говоря, не являются заголовками?

3. Библиография очень внушительная. Многие работы, однако, не задействованы в тексте ВКР: Как используются автором работа Н.Д. Арутюновой под номером 3, автореферат Р.Т. Кожабсковой на киргизском языке под номером 71? Насколько необходимо указывать сборники упражнений в научной библиографии (номер 47)? Не указано название работы Ю.В. Подковырина (номер 55), указаны только выходные данные работы.

Высказанные сомнения и заданные вопросы не разрушают, тем не менее, общего благоприятного впечатления от выполненной А.М. Смирновой ВКР, которая по совокупности полученных результатов соответствует критериям, предъявляемым к ВКР бакалавров в СПбГУ, и заслуживает положительной оценки.

Доктор филологических наук,

профессор кафедры немецкой филологии

Санкт-Петербургского государственного университета

С.Т. Нефёдов